47. Quia ergo nos, qui salvi futuri sint nescientes, omnes quibus praedicamus hanc pacem, salvos fieri velle Deus iubet, et ipse in nobis hoc operatur, diffundendo istam caritatem in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis⁶: potest etiam sic intelligi, quod *omnes homines Deus vult salvos fieri*⁷, quoniam nos facit velle, sicut *misit Spiritum Filii sui clamantem Abba pater*⁸, id est, nos clamare facientem. De ipso quippe Spiritu, alio loco dicit: *Accepimus Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba pater*⁹. Nos ergo clamamus, sed ille clamare dictus est, qui efficit ut clamemus. Si ergo clamantem Spiritum recte dixit Scriptura, a quo efficitur ut clamemus; recte etiam volentem Deum, a quo efficitur, ut velimus. Ac per hoc quia et corripiendo nihil aliud debemus agere, nisi ut ab ista pace, quae est ad Deum, non recedatur, aut ad eam, qui recesserat, revertatur, nos agamus sine desperatione quod agimus. Si filius pacis est quem corripimus, requiescet super eum pax nostra, sin autem, ad nos revertetur.

48. Quamvis itaque etiam dum quorundam fides subvertitur, firmum Dei fundamentum stet, quoniam scivit Dominus, qui sunt eius¹⁰, non tamen ideo nos pigri et negligentes esse debemus in corripiendis, qui corripiendi sunt. Neque enim frustra dictum est: *Corrumpunt mores bonos colloquia mala*¹¹: et, *Peribit infirmus in tua scientia frater, propter quem Christus mortuus est?*¹² Non argumentemur contra ista praecepta salubremque terrorem dicentes; et corrup-

⁶ Rom. 6, 5.

⁷ 1 Tim. 2, 4.

⁸ Gal. 4, 6.

⁹ Rom. 8, 15.

¹⁰ 2 Tim. 2, 19.

¹¹ 1 Cor. 15, 33.

¹² 1 Cor. 8, 11.

según el orden de la predestinación divina, ya era hijo de la paz. Advuértase que no se dijo: Sobre quien reposare vuestra paz será hijo de la paz, sino: *Si hubiere allí un hijo de la paz, descansará sobre aquella casa vuestra paz*. Luego, aun antes de anunciar la paz, había allí un hijo de la paz según la ciencia y presciencia de Dios, no del evangelista. A nosotros, pues, que ignoramos quién es o no hijo de la paz, no nos toca excluir ni distinguir a nadie, sino querer que todos se salven, todos a quienes predicamos esta paz. Ni se ha de temer que la perdamos nosotros, cuando aquel a quien predicamos no es hijo de la paz, sin saberlo nosotros; pues volverá a nosotros, esto es, aun entonces nos será provechosa la predicación, aunque estéril para él; y si sobre él reposare la paz anunciada, nos aprovechará a nosotros y a él.

47. Pues nos manda Dios querer la salvación de todos a quienes predicamos la paz, sin saber quiénes se salvarán, y el mismo nos infunde este deseo, derramando en el corazón la caridad por medio del Espíritu Santo, que nos ha sido dado. de este modo puede entenderse también que Dios quiere la salvación de todos los hombres, porque él nos infunde este deseo: *Así como envió al Espíritu de su Hijo, que clama: Padre*. Es decir, nos hace clamar, porque del mismo Espíritu se dice en otro lugar: *Hemos recibido el Espíritu de adopción de hijos, con que clamamos: Abba, Padre*. Somos nosotros quienes clamamos; pero se dijo que El clama porque nos hace clamar. Luego si la Escritura dijo bien que clama el Espíritu, porque nos hace clamar a nosotros, luego también se dirá bien que quiere Dios cuando nos hace querer a nosotros. Y, por consiguiente, como con la corrección no debemos intentar otra cosa sino la perseverancia en esta paz que nos enlaza con Dios o que vuelva a ella el que se alejó, nosotros trabajemos confiadamente en este negocio. Si es hijo de la paz el corregido, descansará sobre él nuestra paz; y si no, ella volverá a nosotros.

48. Aunque, pues, mientras algunos pierden la fe se mantenga firme el fundamento de Dios, porque sabe El quiénes son los suyos, no por eso debemos ser negligentes y perezosos para corregir al que merece ser corregido. Pues no en vano está escrito: *Las malas conversaciones corrompen las costumbres buenas*. Y en otra parte: *¿Perecerá por tu ciencia el hermano flaco, por quien murió Cristo?*

Lejos de nosotros el discurrir contra lo que mandan y el temor saludable que imponen estos preceptos. "Pues estráguense con las malas conversaciones las buenas costum-

pant mores bonos colloquia mala, et pereat infirmus, quid ad nos? Firmum fundamentum Dei stat, et nemo perit nisi filius perditionis¹³.

CAPUT XVI

CORREPTIONI ORATIO ADIUNGATUR

Absit ut ista garrientes, securos nos in hac negligentia esse debere credamus. Verum est enim, quia nemo perit, nisi filius perditionis; sed ait Deus per Ezechielem prophetam: *Ille quidem in peccato suo morietur, sanguinem vero eius de manu speculatoris requiram*¹.

49. Proinde quantum ad nos pertinet, qui praedestinos a non praedestinis discernere non valemus, et ob hoc omnes salvos fieri velle debemus; omnibus ne pereant, vel ne alios perdant, adhibenda est a nobis medicinaliter severa correptio: Dei est autem illis eam facere utilem, quos ipse praescivit et praedestinavit conformes imaginis Filii sui². Si enim aliquando timore non corripimus, ne aliquis inde pereat; cur non etiam timore corripimus, ne aliquis inde plus pereat? Neque enim dilectionis viscera maiora gestamus, quam beatus Apostolus, qui dicit: *Corripite inquietos, consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes, videte ne quis malum pro malo alicui reddat*³. Ubi intelligendum est tunc potius malum pro malo reddi, si corripiendus non corripitur, sed prava dissimulatione negligitur. Dicit etiam: *Peccantes coram omnibus corripe, ut ceteri timorem habeant*⁴. Quod de his peccatis accipiendum est, quae non latent, ne contra Domini sententiam putetur locutus. Ille enim dicit: *Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum*⁵. Verumtamen et ipse severitatem correptionis eousque perducit, ut dicat: *Si nec Ecclesiam audierit, sit tibi tamquam ethnicus et publicanus*⁶. Et quis magis dilexit infirmos, quam ille qui pro omnibus est factus infirmus, et pro omnibus ex ipsa infirmitate crucifixus? Quae cum ita sint,

¹³ Io. 17, 12.

¹ Ez. 3, 18.

² Rom. 8, 29.

³ I Thess. 5, 14 et 15.

⁴ I Tim. 5, 20.

⁵ Mt. 18, 15.

⁶ Mt. 18, 17.

bres y perezca el hermano, ¿a mí qué me va en ello? El fundamento de Dios permanece sólido y nadie perece más que el hijo de la perdición”¹.